



ADITAMENTO CONTRATUAL N.º 02

Contrato de Prestação de Serviços nº 217/2018
Processo Administrativo nº 7794387/2017 (licitatório) – 273108/2018 – 1683077/2019
Pregão Presencial nº 023/2018

Aditamento ao Contrato de Prestação de Serviços que entre si celebram o **MUNICÍPIO DE VITÓRIA** e o **CONSÓRCIO ILHA DE VITÓRIA**, formado pelas empresas consorciadas: **SINALES SINALIZAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA** e **ROTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**.

O **MUNICÍPIO DE VITÓRIA**, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE, TRANSITO E INFRAESTRUTURA URBANA**, órgão de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o Nº **27.142.058/0017-93** com sede à Rua Vitorio Nunes da Motta, nº 220, Enseada do Suá, CEP: 29.050-915, nesta Capital, neste ato representada por seu Ordenador de Despesas, Sr. **LEONARDO AMORIM GONÇALVES**, CPF n.º **031.459.947-94**, adiante denominado **CONTRATANTE** e, de outro lado, o **CONSÓRCIO ILHA DE VITÓRIA**, CNPJ nº **30.315.037/0001-70**, estabelecida à Rua Nestor Guisso, s/n, Bairro Boa Vista, Serra/ES, CEP 29.161-019, doravante denominada **CONTRATADA**, formado pelas empresas consorciadas: **SINALES SINALIZAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA**, CNPJ n.º 36.377.091/0001-26, com sede na Rua Nestor Guisso, s/n, Bairro Boa Vista, Serra/ES, CEP 29.161-019, e **ROTA INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA**, CNPJ n.º 02.117.060/0001-14, com sede na Rodovia ES-010, 4.855, Jardim Limoeiro, Serra/ES, CEP 29.164-140; tendo o consórcio por seu representante a Sr.ª **ANA ROSA SOSSAI MARTINELLI**, CPF n.º 817.686.057-34, celebram o presente **Aditamento nº 01** ao contrato de **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO, REMOÇÃO E MANUTENÇÃO DE SINALIZAÇÃO VERTICAL, HORIZONTAL, BEM COMO DE DISPOSITIVOS AUXILIARES NO SISTEMA VIÁRIO NO MUNICÍPIO DE VITÓRIA**, nos termos da Lei 8.666/93 e suas alterações e do Pregão Presencial nº 023/2018, oriundo do Processo Administrativo nº **7794387/2017**, mediante cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Prorrogar o prazo do contrato pelo período de **12 (doze) meses**.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1. O valor global do presente instrumento é de **R\$ 5.758.751,26 (cinco milhões, setecentos e cinquenta e oito mil, setecentos e cinquenta e um reais e vinte e seis centavos)**, passando o valor global acumulado do contrato para **R\$ 11.517.502,52 (onze milhões, quinhentos e dezessete mil, quinhentos e dois reais e cinquenta e dois centavos)**.

2.2. No preço já estão inclusos todos os custos e despesas, inclusive transportes, taxas, impostos, seguros, licenças e outros relacionados à prestação dos serviços, bem como garantia, quando for o caso.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

3.1. O prazo de vigência do presente instrumento será **de 11/05/2019 a 10/05/2020**.



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Comunicação – SEGES

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas para contratação dos serviços decorrentes do presente instrumento correrão à conta da Dotação Orçamentária: 23.01.15.451.0015.2.0365, Elementos de Despesas: 3.3.90.39.14, 3.3.90.39.05, 3.3.90.39.99, 3.3.90.30.24, 3.3.90.30.99, 4.4.90.52.99, 3.3.90.30.44, Fontes de Recurso: 1.630.0000, 2.630.0000, 1.990.0320, 2.990.0320, 1.001.0000, 2.001.0000.

CLÁUSULA QUINTA - DA GARANTIA

5.1. Conforme Cláusula Décima Quinta do contrato original, em até 15 (quinze) dias úteis após a assinatura deste instrumento, a Contratada fica obrigada a apresentar garantia equivalente a **5% (cinco por cento)** sobre o valor global do instrumento contratual, conforme Art. 56 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

6.1 – Ficam re-ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato primitivo que não foram alteradas ou modificadas por este instrumento.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente Aditivo Contratual em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Vitória, 09 de maio de 2019.


LEONARDO AMORIM GONÇALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE,
TRANSITO E INFRAESTRUTURA URBANA
CONTRATANTE


ANA ROSA SOSSAI MARTINELLI
CONSÓRCIO ILHA DE VITÓRIA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

- 1- Monique Teixeira Caldeira
- 2- Caroline Fontana Bandelli

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA**

Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Comunicação – SEGES

ANEXO I**LOTE 01**

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	QTD VIGENTE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SINALIZAÇÃO VERTICAL, Tipo: Placas, Material: Chapa de Alumínio, Complemento: "Moduladas" com fundo em película refletiva tipo A e Letras, símbolos e tarjas em película refletiva tipo B, executadas pelo processo de impressão digital. Espessura 1,5mm na liga 5050 têmpera H-38 ASTM, ou outra indicada neste contrato, incluindo todos os dispositivos necessários a sua fixação.	M ²	80	R\$678,28	R\$54.262,40
2	SINALIZAÇÃO VERTICAL, Tipo: Placas, Material: Chapa de Poliéster, Complemento: "Simples" tipo I - com fundo, letras e tarjas em película tipo A, executadas pelo processo de impressão digital. Reforçada em fibra de vidro, ou similar tal como indicado neste contrato, incluindo todos os dispositivos necessários a sua fixação.	M ²	20	R\$433,92	R\$8.678,40
3	SINALIZAÇÃO VERTICAL, Tipo: Placas, Material: Chapa de Poliéster, Complemento: "Simples" tipo I - com fundo em película refletiva tipo A e letras, símbolos e tarjas em película refletiva tipo B, executadas pelo processo de impressão digital. Reforçada em fibra de vidro, ou similar tal como indicado neste contrato, incluindo todos os dispositivos necessários a sua fixação.	M ²	10	R\$568,00	R\$5.680,00
4	SINALIZAÇÃO VERTICAL, Tipo: Placas, Material: Chapa de Poliéster, Complemento: "Modulada" totalmente refletiva, com fundo em película prismática branca 750 mcl/m ² ABNT ou superior, com aplicação de filme translúcido nas legendas, para serem implantadas em pórticos e bandeiras. Reforçada em fibra de vidro, ou similar tal como indicado neste contrato, incluindo todos os dispositivos necessários a sua fixação.	M ²	50	R\$1.294,00	R\$64.700,00
5	SINALIZAÇÃO VERTICAL, Tipo: Placas, Material: Chapa de Poliéster, Complemento: "Modulada" totalmente refletiva, com fundo em película esferas inclusas 5 mcl/m ² , tipo 1B, ABNT ou superior, com aplicação de película prismática branca 400 mcl/m ² ou superior nas legendas, para serem implantadas em coluna c. Reforçada em fibra de vidro, ou similar tal como indicado neste contrato, incluindo todos os dispositivos necessários a sua fixação.	M ²	15	R\$1.116,00	R\$16.740,00
6	SINALIZAÇÃO VERTICAL, Tipo: Placas, Material: Chapa de Poliéster, Complemento: De letras ou tarjas em película tipo A, executadas pelo processo de recorte. Reforçada em fibra de vidro, ou similar tal como indicado neste contrato, incluindo todos os dispositivos necessários a sua fixação.	M ²	50	R\$288,21	R\$14.410,50
7	SINALIZAÇÃO VERTICAL, Tipo: Placas, Material: Chapa de Aço, Complemento: "Simples" tipo I - com fundo, letras, símbolos e tarjas em película refletiva tipo A. Espessura 1,25 mm na liga 1006, ou outra indicada neste contrato, incluindo todos os dispositivos necessários a sua fixação.	M ²	750	R\$423,46	R\$317.595,00
8	SUPORTE, Material: Madeira, Complemento: de reflorestamento, nas dimensões 8x8x370cm, pintado em preto semi-fosco.	UN	1000	R\$94,45	R\$94.450,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA**

Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Comunicação – SEGES

9	SUPORTE, Material: Aço, Complemento: carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas, diâmetro 2" e comprimento 3,80m.	UN	200	R\$260,54	R\$52.108,00
10	SUPORTE, Aplicação: Para 1 braço projetado, Complemento: em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas, diâmetro 4" e comprimento 6,00m.	UN	40	R\$1.142,80	R\$45.712,00
11	SUPORTE, Aplicação: Para 1 braço projetado, Complemento: Em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas, diâmetro 4 1/2" e comprimento 6,00m.	UN	30	R\$1.270,05	R\$38.101,50
12	BRAÇO, Aplicação: Projetado, Complemento: diâmetro 3" e projeção horizontal de 3,50m, conforme especificação técnica.	UN	40	R\$880,45	R\$35.218,00
13	BRAÇO, Aplicação: Projetado, Complemento: diâmetro 4" e projeção horizontal de 4,70m, conforme especificação técnica.	UN	30	R\$1.020,00	R\$30.600,00
14	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de Placas, Aplicação: Em poste de concreto, ou em poste de semáforo, ou em suporte simples existente, Detalhes: Incluindo todo material necessário a sua execução, sem fornecimento.	UN	200	R\$52,00	R\$10.400,00
15	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de Placas, Aplicação: Em suporte duplo existente, Detalhes: Incluindo todo material necessário a sua execução, sem fornecimento.	UN	20	R\$58,80	R\$1.176,00
16	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de suportes, Complemento: Suporte de madeira, incluindo todo material necessário a sua instalação, bem como a fixação da placa com os respectivos acessórios. Sem fornecimento.	UN	200	R\$43,10	R\$8.620,00
17	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de suportes, Complemento: Suporte simples em aço carbono galvanizado, diâmetro 2" e 3". Sem fornecimento.	UN	50	R\$54,70	R\$2.735,00
18	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de suportes, Complemento: Suporte para 01 braço projetado, em aço carbono, de seção circular com costura e pontas lisas, de diâmetro 4" e 4 1/2", comprimento 6,00m. Sem fornecimento.	UN	20	R\$96,90	R\$1.938,00
19	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de Braço, Complemento: Projetado de diâmetro 3" e 4", com projeção horizontal de 3,50m e 4,70m, em aço carbono galvanizado. Sem fornecimento.	UN	20	R\$101,05	R\$2.021,00
20	SERVIÇO, Tipo: Remoção de Placa, Incluindo Todos Material Necessário a sua Execução, Complemento: Em poste de concreto, poste de semáforo ou em suporte simples existente.	UN	100	R\$22,44	R\$2.244,00
21	SERVIÇO, Tipo: Remoção de Placa, Incluindo Todos Material Necessário a sua Execução, Complemento: Em suporte duplo existente.	UN	10	R\$35,40	R\$354,00
22	SERVIÇO, Tipo: Remoção de Placa, Incluindo Todos Material Necessário a sua Execução, Complemento: Em braço projetado existente.	UN	10	R\$52,09	R\$520,90
23	SERVIÇO, Tipo: Remoção, Complemento: Suporte de madeira e placa, se houver, incluindo todo o equipamento e material necessários a sua execução, bem como a recomposição do local.	UN	50	R\$29,85	R\$1.492,50
24	SERVIÇO, Tipo: Remoção, Complemento: Suporte simples de aço carbono galvanizado, diâmetro 2" e 3", e placa, se houver, incluindo todo o equipamento e material necessários a sua execução, bem como a recomposição do local.	UN	10	R\$43,87	R\$438,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Comunicação – SEGES

9	SUPORTE, Material: Aço, Complemento: carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas, diâmetro 2" e comprimento 3,80m.	UN	200	R\$260,54	R\$52.108,00
10	SUPORTE, Aplicação: Para 1 braço projetado, Complemento: em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas, diâmetro 4" e comprimento 6,00m.	UN	40	R\$1.142,80	R\$45.712,00
11	SUPORTE, Aplicação: Para 1 braço projetado, Complemento: Em aço carbono galvanizado de seção circular com costura e pontas lisas, diâmetro 4 1/2" e comprimento 6,00m.	UN	30	R\$1.270,05	R\$38.101,50
12	BRAÇO, Aplicação: Projetado, Complemento: diâmetro 3" e projeção horizontal de 3,50m, conforme especificação técnica.	UN	40	R\$880,45	R\$35.218,00
13	BRAÇO, Aplicação: Projetado, Complemento: diâmetro 4" e projeção horizontal de 4,70m, conforme especificação técnica.	UN	30	R\$1.020,00	R\$30.600,00
14	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de Placas, Aplicação: Em poste de concreto, ou em poste de semáforo, ou em suporte simples existente, Detalhes: Incluindo todo material necessário a sua execução, sem fornecimento.	UN	200	R\$52,00	R\$10.400,00
15	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de Placas, Aplicação: Em suporte duplo existente, Detalhes: Incluindo todo material necessário a sua execução, sem fornecimento.	UN	20	R\$58,80	R\$1.176,00
16	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de suportes, Complemento: Suporte de madeira, incluindo todo material necessário a sua instalação, bem como a fixação da placa com os respectivos acessórios. Sem fornecimento.	UN	200	R\$43,10	R\$8.620,00
17	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de suportes, Complemento: Suporte simples em aço carbono galvanizado, diâmetro 2" e 3". Sem fornecimento.	UN	50	R\$54,70	R\$2.735,00
18	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de suportes, Complemento: Suporte para 01 braço projetado, em aço carbono, de seção circular com costura e pontas lisas, de diâmetro 4" e 4 1/2", comprimento 6,00m. Sem fornecimento.	UN	20	R\$96,90	R\$1.938,00
19	SERVIÇOS, Tipo: Instalação de Braço, Complemento: Projetado de diâmetro 3" e 4", com projeção horizontal de 3,50m e 4,70m, em aço carbono galvanizado. Sem fornecimento.	UN	20	R\$101,05	R\$2.021,00
20	SERVIÇO, Tipo: Remoção de Placa, Incluindo Todos Material Necessário a sua Execução, Complemento: Em poste de concreto, poste de semáforo ou em suporte simples existente.	UN	100	R\$22,44	R\$2.244,00
21	SERVIÇO, Tipo: Remoção de Placa, Incluindo Todos Material Necessário a sua Execução, Complemento: Em suporte duplo existente.	UN	10	R\$35,40	R\$354,00
22	SERVIÇO, Tipo: Remoção de Placa, Incluindo Todos Material Necessário a sua Execução, Complemento: Em braço projetado existente.	UN	10	R\$52,09	R\$520,90
23	SERVIÇO, Tipo: Remoção, Complemento: Suporte de madeira e placa, se houver, incluindo todo o equipamento e material necessários a sua execução, bem como a recomposição do local.	UN	50	R\$29,85	R\$1.492,50
24	SERVIÇO, Tipo: Remoção, Complemento: Suporte simples de aço carbono galvanizado, diâmetro 2" e 3", e placa, se houver, incluindo todo o equipamento e material necessários a sua execução, bem como a recomposição do local.	UN	10	R\$43,87	R\$438,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Comunicação – SEGES

25	SERVIÇO, Tipo: Remoção, Complemento: Suporte simples em aço carbono galvanizado diâmetros 4" e 4 1/2", se houver, incluindo todo o equipamento e material necessários a sua execução, bem como a recomposição do local.	UN	10	R\$84,95	R\$849,50
26	SERVIÇO, Tipo: Remoção, Complemento: Braço projetado de diâmetros 3" e 4", com projeção horizontal de 3,50m e 4,70m, em aço carbono galvanizado.	UN	10	R\$95,27	R\$952,70
27	SOLVENTE, Tipo: Vinílico, Detalhes: Para limpeza de placas.	L	50	R\$32,66	R\$1.633,00
28	ESTOPA, Aplicação: Multiuso, Pacote: 400g, Detalhes: Para limpeza de placas.	UN	100	R\$35,17	R\$3.517,00
29	SINALIZAÇÃO VERTICAL, Tipo: Faixas de Comunicação, Complemento: Em lona de vinil, gramatura de 440gr; impressão digital de alta resolução colorida; acabamento em bastões de madeira, com ponteiros e ilhós nas extremidades; armação com cordão de sizal. Com todo material para implantação/fixação.	UN	100	R\$98,23	R\$9.823,00
30	POSTE, Tipo: Bandeira B-1, Detalhes: Instalação de Bandeira e Pórtico.	UN	2	R\$6.469,57	R\$12.939,14
31	POSTE, Tipo: Bandeira B-2, Detalhes: Instalação de Bandeira e Pórtico.	UN	2	R\$9.311,32	R\$18.622,64
32	POSTE, Tipo: Bandeira B-4, Detalhes: Instalação de Bandeira e Pórtico.	UN	2	R\$12.735,34	R\$25.470,68
33	POSTE, Tipo: Bandeira B-5, Detalhes: Instalação de Bandeira e Pórtico.	UN	2	R\$14.056,52	R\$28.113,04
34	POSTE, Tipo: Coluna Cônica Poligonal CN-1, Detalhes: Com instalação.	UN	3	R\$2.096,11	R\$6.288,33
35	SERVIÇOS, Tipo: Remoção e Reinstalação, Aplicação: Pórticos.	UN	3	R\$4.486,27	R\$13.458,81
36	SERVIÇOS, Tipo: Remoção e Reinstalação, Aplicação: Bandeira.	UN	10	R\$2.155,30	R\$21.553,00
37	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Marcas Viárias, Aplicação: Manual, Complemento: Com tinta a base de resinas vinílicas, retrorrefletorizada com 0,6mm de espessura mínima.	M²	40.000	R\$38,00	R\$ 1.520.000,00
38	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Marcas Viárias, Aplicação: Mecânica, Complemento: Com tinta a base de resinas vinílicas, retrorrefletorizada com 0,6mm de espessura mínima.	M²	27.000	R\$34,90	R\$942.300,00
39	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Marcas Viárias, Aplicação: Manual, Complemento: Com tinta a base de resinas acrílica, emulsionada em água com 0,6mm de espessura mínima.	M²	5.000	R\$36,65	R\$183.250,00
40	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Marcas Viárias, Aplicação: Mecânica, Complemento: Com tinta a base de resinas acrílica, emulsionada em água com 0,6mm de espessura mínima.	M²	3.000	R\$31,60	R\$94.800,00
41	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Material: Termoplástico, Complemento: Extrudado retrorrefletivo.	M²	6.000	R\$77,70	R\$466.200,00
42	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Material: Termoplástico, Complemento: Aplicado por aspersão [spray] retrorrefletivo.	M²	6.000	R\$50,20	R\$301.200,00
43	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Material: Termoplástico, Complemento: Alto Relevo.	M²	600	R\$121,00	R\$72.600,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
Estado do Espírito Santo
Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Comunicação – SEGES

44	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Material: Elastoplástico.	M ²	200	R\$163,00	R\$32.600,00
45	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Material: Antiderrapante, Complemento: Material antiderrapante, plástico à frio, com base de resinas reativas metacrílicas, por extrusão e estrutura.	M ²	500	R\$161,00	R\$80.500,00
46	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Material: Antiderrapante, Complemento: Tinta à base de epóxi-acrílica emulsionada em água antiderrapante.	M ²	2.000	R\$92,40	R\$184.800,00
47	TINTA, Tipo: a Base de Resinas Vinílicas, Complemento: REMOÇÃO DE PINTURA EXISTENTE. Por abrasão conforme especificação técnica.	M ²	1.000	R\$40,50	R\$40.500,00
48	TINTA, Tipo: a Base de Resinas Vinílicas, Complemento: REMOÇÃO DE PINTURA EXISTENTE. Por aplicação de tinta conforme especificação.	M ²	2.000	R\$23,30	R\$46.600,00
49	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Tacha, Aplicação: monodirecional.	UN	4.000	R\$15,62	R\$62.480,00
50	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Tacha, Aplicação: bidirecional.	UN	4.000	R\$17,12	R\$68.480,00
51	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Tacha, Aplicação: bidirecional tipo IV.	UN	500	R\$27,90	R\$13.950,00
52	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Tacha, Aplicação: metálica monodirecional.	UN	1.000	R\$34,56	R\$34.560,00
53	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Tachão, Aplicação: monodirecional.	UN	2.000	R\$34,74	R\$69.480,00
54	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Tachão, Aplicação: bidirecional.	UN	2.000	R\$48,61	R\$97.220,00
55	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Tacha, Aplicação: monodirecional a LED.	UN	200	R\$179,51	R\$35.902,00
56	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, Tipo: Tacha, Aplicação: bidirecional a LED.	UN	200	R\$197,23	R\$39.446,00
57	SERVIÇO, Tipo: Instalação, Complemento: tacha	UN	1.000	R\$7,00	R\$7.000,00
58	SERVIÇO, Tipo: Instalação, Complemento: tachão.	UN	1.000	R\$9,00	R\$9.000,00
59	SERVIÇO, Tipo: Remoção, Complemento: Tacha e Calotas Esféricas.	UN	100	R\$4,58	R\$458,00
60	SERVIÇO, Tipo: Remoção, Complemento: tachão	UN	100	R\$6,70	R\$670,00
61	DISPOSITIVO, Tipo: De Proteção Contínua, Complemento: Defesa maleável simples zincada, compreendendo lâmina, poste, espaçador, plaqueta e fixação.	M	100	R\$121,71	R\$12.171,00
62	DISPOSITIVO, Tipo: De Proteção Contínua, Complemento: Defesa maleável dupla zincada, compreendendo lâmina, poste, espaçador, plaqueta e fixação.	M	50	R\$237,01	R\$11.850,50
63	DISPOSITIVO, Tipo: De Proteção Contínua, Complemento: Terminais	M	20	R\$200,50	R\$4.010,00
64	LOCAÇÃO, Tipo: VEÍCULO, Complemento: De carga para vistoria e atendimento de urgência.	H	4.032	R\$60,11	R\$242.363,52
65	LOCAÇÃO, Tipo: VEÍCULO, Complemento: De vistoria com motorista.	H	2.300	R\$54,06	R\$124.338,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Gestão, Planejamento e Comunicação – SEGES

66	SERVIÇOS, Tipo: MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, Aplicação: Tipo A [12 x 35 x 16.7 cm].	M	50	R\$29,35	R\$1.467,50
67	SERVIÇOS, Tipo: MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO, Aplicação: Tipo B [12 x 45 x 18 cm].	M	50	R\$33,27	R\$1.663,50
68	SERVIÇOS, Tipo: Remoção de Meio Fio, Aplicação: Pré - Moldado de Concreto Tipo A.	M	50	R\$8,24	R\$412,00
69	SERVIÇOS, Tipo: Remoção de Meio Fio, Aplicação: Pré - Moldado de Concreto Tipo B.	M	50	R\$9,95	R\$497,50
70	SERVIÇOS, Tipo: Passeio de Concreto.	M ²	100	R\$25,65	R\$2.565,00
VALOR TOTAL					R\$ 5.758.751,26

RESUMO DO CONTRATO			
INSTRUMENTO	OBJETO	VIGÊNCIA	VALOR
CONTRATO ORIGINAL	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	11/05/2018 A 10/05/2019	R\$ 4.855.251,26
ADITIVO 01	ACRÉSCIMO DE 18,61%	-	R\$ 903.500,00
ADITIVO 02	PRORROGAÇÃO DE PRAZO	11/05/2019 A 10/05/2020	R\$ 5.758.751,26
VALOR GLOBAL ACUMULADO DO CONTRATO			R\$ 11.517.502,52